Муниципальное казенное учреждение
«Комитет по социальной политике и культуре

Слюдянского муниципального района»

ПРИКАЗ i

от 06.12.2022 Хз 373 - од

Об обеспечении бесплатным питанием
детей, граждан проходящих военную
службу в Вооруженных Силах Российской
Федерации

В соответствии с указом Губернатора Иркутской области от 30.11.2022 года № 300
- уг «О предоставлении мер социальной поддержки детям граждан, являющихся
лицами, проходящими военную службу в
Федерации
(службе)
воинских
Федерального
заключившими
возложенных
призванными
Российской '
операции
Народной Республики и Украины» и руководствуясь Положением о муниципальном
казенном учреждении «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского
муниципального района», утвержденным Постановлением Слюдянского муниципального
района от 01.08.2022 года№ 416,

военную
по контракту, лицами,

в войсках национальной
формированиях и органах,

закона от 31 мая 1996
контракт о

на Вооруженные Силы
на военную службу по

Федерации, принимающими
на территориях Донецкой

находящимися
гвардии Российской
указанных в

года № 61-ФЗ
добровольном содействии

Российской
мобилизации

участие в
Народной

Вооруженных Силах Российской
на военной службе

Федерации, в
пункте 6 статьи 1

«Об обороне», лицами,
в выполнении задач,

Федерации, лицами,
в Вооруженные Силы

специальной военной
Республики, Луганской

приказываю:

1. Установить, что в Слюдянском муниципальном районе в соответствии с
указом Губернатора Иркутской области от 30.11.2022 года № 300 - уг «О предоставлении
мер социальной поддержки детям граждан, являющихся лицами, проходящими военную
службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, лицами,
находящимися на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте б статьи 1
Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», лицами, заключившими
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации, лицами, призванными на военную службу по мобилизации
в Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающими участие в специальной
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики и Украины» (далее - указ Губернатора Иркутской области от 30.11.2022 года
№ 300 - уг) за счет средств областного бюджета дети граждан, являющихся лицами,
проходящими военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по
контракту, лицами, находящимися на военной службе (службе) в войсках национальной
гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»,
лицами, заключившими контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, призванными на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,
принимающими участие в специальной военной операции на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины (далее - дети
военнослужащих), обучающиеся по образовательным программам основного общего,
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, в
частных общеобразовательных организациях Слюдянского муниципального района по
имеющим государственную аккредитацию основным образовательным программам
основного общего, среднего общего образования, обеспечиваются один раз в день
бесплатным питанием (далее - бесплатное питание).

2. Установить Порядок обеспечения бесплатным питанием детей
военнослужащих, обучающихся по образовательным программам основного общего,
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, в
частных общеобразовательных организациях Слюдянского муниципального района по
имеющим государственную аккредитацию основным образовательным программам
основного общего, среднего общего образования (приложение № 1).

3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных
организаций:

3.1. руководствоваться утвержденным порядком;
3.2. руководствоваться нормами питания для обеспечения бесплатным питанием

детей военнослужащих, утвержденных указом Губернатора Иркутской области от
30.11.2022 года № 300 - уг;

3.3. довести настоящий приказ и указ Губернатора Иркутской области до
сведения родителей (законных представителей) обучающихся;

3.4. назначить ответственных лиц, осуществляющих работу с документами;
3.5. своевременно издавать приказы об обеспечении бесплатным питанием,

детей военнослужащих или о прекращении обеспечивать бесплатным питанием.
4. Настоящий приказ распространяет свое действие на правоотношения^

возникшие с 1 декабря 2022 года.
5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Муниципального

казенного учреждения «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского
муниципального района» http//www.ksp.edusluda.ru в разделе «Документы/Общее
образование».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета
по социальной политике и культуре Н.Ю. Чудинова

http//www.ksp.edusluda.ru

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
Приказом муниципального
казенного учреждения «Комитет по
социальной политике и культуре
Слюдянского муниципального
района»
от 06.12.2022 года № 373 - од

ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ
ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, В

ЧАСТНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ СЛЮДЯНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПО ИМЕЮЩИМ ГОСУДАРСТВЕННУЮ
АККРЕДИТАЦИЮ ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения детей граждан,
являющихся лицами, проходящими военную службу в Вооруженных Силах Российской
Федерации по контракту, лицами, находящимися на военной службе (службе) в войсках
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах,
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об
обороне», лицами, заключившими контракт о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, призванными
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,
принимающими участие в специальной военной операции на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, обучающихся по
образовательным программам основного общего, среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях, в частных общеобразовательных
организациях Слюдянского муниципального района (далее при совместном упоминании -
общеобразовательные организации) по имеющим государственную аккредитацию
основным образовательным программам основного общего, среднего общего образования,
один раз в день бесплатным питанием (далее соответственно - дети военнослужащих,
военнослужащие, бесплатное питание, Порядок).

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с указом Губернатора
Иркутской области от 30.11.2022 года № 300 - уг «О предоставлении мер социальной
поддержки детям граждан, являющихся лицами, проходящими военную службу в
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, лицами, находящимися на
военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в
воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона
от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», лицами, заключившими контракт о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, лицами, призванными на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающими участие в специальной
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики и Украины» (далее ~ указ Губернатора Иркутской области от 30.11.2022 года
№ 300 - уг).

3. Обеспечение бесплатным питанием детей военнослужащих, обучающихся по
образовательным программам основного общего, среднего общего образования в
общеобразовательных организациях осуществляется за счет средств областного бюджета.

4. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти Иркутской
области на обеспечение бесплатным питанием детей военнослужащих является
министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области (далее -
министерство).

5,. Для целей настоящего Порядка под детьми военнослужащих. понимаются
детй, отцом (матерью), усыновителем, опекуном (попечителем) которых является
военнослужащий.

6. Обеспечение бесплатным питанием детей военнослужащих осуществляется
исходя из установленной нормативным правовым актом Правительства Иркутской
области расчетной стоимости бесплатного питания на одного ребенка в день для
обучающихся из многодетных и малоимущих семей, обучающихся по образовательным
программам основного общего, среднего общего образования в общеобразовательной
организации для возрастной группы старше 10 лет (с учетом места расположения
указанных образовательных организаций - районы Крайнего Севера Иркутской области,
местности, приравненные к районам Крайнего Севера, иные местности Иркутской
области).

7. Обеспечение бесплатным питанием детей военнослужащих осуществляется
каждый учебный день в течение 2022-2023 учебного года в дни посещения детьми
военнослужащих общеобразовательных организаций. В дни непосещения
общеобразовательных организаций бесплатное питание не предоставляется.

8. Бесплатным питанием обеспечиваются дети военнослужащих, у которых
отсутствует право на обеспечение бесплатным питанием по другим правовым актам.

9. Организация обеспечения бесплатным питанием детей военнослужащих
осуществляется общеобразовательными организациями в соответствии с приказом
общеобразовательных организаций.

10. Для обеспечения бесплатным питанием родитель (законный представитель)
ребенка военнослужащего подает в расположенное по месту жительства (пребывания)
родителя (законного представителя) областное государственное казённое учреждение
"Управление социальной защиты населения по Слюдянскому району" (далее -
учреждение), заявление об обеспечении бесплатным питанием с приложением
документов, указанных в указе Губернатора Иркутской области от 30 ноября 2022 года №
300 - уг.

11. В целях организации обеспечения бесплатным питанием между учреждением,
государственным учреждением Иркутской области, подведомственным министерству,
реализующим полномочия по перечислению и выплате денежных средств гражданам и
юридическим лицам и включенным в перечень, утвержденный нормативным правовым
актом министерства, и общеобразовательной организацией заключается трехстороннее
соглашение о взаимодействии по форме, установленной нормативным правовым актом
министерства.

12. Общеобразовательные организации получают от учреждения в рамках
межведомственного взаимодействия списки обучающихся, которые обеспечены
бесплатным питанием.

13. Обеспечение бесплатным питанием осуществляется с первого числа месяца,
следующего за месяцем принятия учреждением решения об обеспечении бесплатным
питанием.

14. Обеспечение бесплатным питанием прекращается при наличии следующих
обстоятельств:

1) утрата права на обеспечение бесплатным питанием в соответствии с пунктом 1
настоящего Порядка;

2) прекращение посещения ребенком военнослужащего общеобразовательной
организации (окончание, отчисление);

3) переезд ребенка военнослужащего за пределы Слюдянского муниципального
района на постоянное место жительства;

4) обращение родителя (законного представителя) ребенка военнослужащего в
учреждение с заявлением о прекращении обеспечения бесплатным питанием;

5) прекращение опеки (попечительства) над ребенком военнослужащего - в случае,
если военнослужащий является опекуном (попечителем) ребенка;

6) обучение ребенка на дому в соответствии с законодательством об образовании.
15. Обеспечение бесплатным питанием детей военнослужащих прекращается с

первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором учреждению стало известно о
наступлении обстоятельств, указанных в пункте 14 настоящего Порядка.

16. Родитель (законный представитель) ребенка военнослужащего обязан извещать
учреждение о наступлении обстоятельств, указанных в пункте 14 настоящего Порядка, в
течение 10 календарных дней со дня наступления указанных обстоятельств.

17. Общеобразовательная организация уведомляет учреждение в рамках
межведомственного взаимодействия о наступлении обстоятельств, указанных в
подпунктах 2, 6 пункта 14 настоящего Порядка.

18. На время применения электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий в период действия режима функционирования повышенной
готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций дети военнослужащих
обучающиеся по образовательным программам основного общего, среднего общего
образования в общеобразовательных организациях получающие бесплатное питание
наборами продуктов питания не обеспечиваются.